
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                                               

H O T Ă R Â R E 
privind darea în folosință gratuită a bunurilor achiziționate în cadrul  

Proiectului "O lume nouă, veselă pentru fiecare copil cu nevoi speciale"  
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 20373/12.07.2017 la Proiectul de 

hotărâre privind darea în folosință gratuită a bunurilor achiziționate în cadrul Proiectului 
"O lume nouă, veselă pentru fiecare copil cu nevoi speciale",  propus de preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 20373/2017 
și de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 4 și 5; 

Ţinând cont de: 
Proiectul „O lume nouă, veselă pentru fiecare copil cu nevoi speciale"; 
Contractul de finanţare nr. 07/SC/06.02.2015/SEE încheiat între Fondul Român 

de Dezvoltare Socială (FRDS), în calitate de Operator de Program, pentru 
Programul RO10 - Copii şi tineri aflaţi ăn situaţii de risc şi iniţiative locale şi 
regionale pentru reducerea inegalităţilor naţionale şi pentru promovarea 
incluziunii sociale, din cadrul Mecanismului financiar SEE 2009-2014; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 10 şi ale art. 124 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 2146 - 2157 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 
instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile 
de aplicare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare, 

    Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 
46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 
Art. 1. (1) Se aprobă darea în folosință gratuită, pe o perioadă de 5 ani, Liceului 

special pentru deficienţi de vedere Cluj-Napoca; Centrului şcolar pentru educaţie incluzivă 
Cluj-Napoca; Grădiniţei speciale Cluj-Napoca; Şcolii gimnaziale speciale Transilvania Baciu; 
Şcolii gimnaziale speciale centru de resurse şi documentare privind educaţia incluzivă 
Cluj-Napoca; Liceului tehnologic special pentru deficienţi de auz Cluj-Napoca; Şcolii 
gimnaziale speciale Dej; Şcoalii gimnaziale speciale Huedin şi Şcolii gimnaziale speciale 
pentru deficienţi de auz „Kozmutza Flora" Cluj-Napoca, a bunurilor achiziţionate în cadrul 
Proiectului "O lume nouă, veselă pentru fiecare copil cu nevoi speciale", conform anexei 



care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Judeţul Cluj va încheia cu Liceul special pentru deficienţi de vedere Cluj-Napoca; 

Centrul  şcolar pentru educaţie incluzivă Cluj-Napoca; Grădiniţa specială Cluj-Napoca, 
Şcoala gimnazială specială Transilvania Baciu; Şcoala gimnazială specială centru de resurse 
şi documentare privind educaţia incluzivă Cluj-Napoca; Liceul tehnologic special pentru 
deficienţi de auz Cluj-Napoca; Şcoala gimnazială specială Dej; Şcoala gimnazială specială 
Huedin şi Şcoala gimnazială specială pentru deficienţi de auz „Kozmutza Flora" 
Cluj-Napoca, câte un contract de împrumut de folosinţă (comodat), conform 
modelului-cadru cuprins în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Tișe Alin, să 
semneze în numele Judeţului Cluj, contractele de împrumut de folosinţă (comodat), 
prevăzute la art. 1. 

 
Art. 3. (1) Predarea-preluarea bunurilor date în folosință gratuită potrivit 

prevederilor art. 1, se face în baza unui procese-verbale încheiate în termen de maxim 30 
de zile de la data adoptării prezentei hotărâri.  

(2) Un exemplar al proceselor-verbale de predare-primire va fi comunicat 
Consiliului Judeţean Cluj - Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane. 

 
 Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane şi Direcţia Dezvoltare şi Investiţii- Serviciul Dezvoltare Locală și Regională, Turism. 

 
           Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii-Serviciul Dezvoltare Locală și Regională, Turism; Liceului 
special pentru deficienţi de vedere Cluj-Napoca; Centrului şcolar pentru educaţie incluzivă 
Cluj-Napoca; Grădiniţei speciale Cluj-Napoca; Şcolii gimnaziale speciale Transilvania Baciu; 
Şcolii gimnaziale speciale centru de resurse şi documentare privind educaţia incluzivă 
Cluj-Napoca; Liceului tehnologic special pentru deficienţi de auz Cluj-Napoca; Şcolii 
gimnaziale speciale Dej; Şcolii gimnaziale speciale Huedin şi Şcolii gimnaziale speciale 
pentru deficienţi de auz „Kozmutza Flora" Cluj-Napoca, precum şi Prefectului Judeţului Cluj 
şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi pe pagina 
de internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>". 

 
                                

 
           

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 
 
 
 



Nr. 160 din 26 iulie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 32 
voturi "pentru". Consilieri judeţeni prezenţi: 32 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 

 
 
 
 
ROMÂNIA                                                                               
Anexă 
JUDEŢUL CLUJ                                                                      
la Hotărârea nr. 160/2017 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
CONTRACT DE ÎMPRUMUT DE FOLOSINŢĂ (COMODAT) 

 
1. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

         Prezentul contract se încheie între: 
1.1  Judeţul Cluj, cu sediul în municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 106, 

codul de identificare fiscală 4288110, reprezentat prin domnul președinte Tișe 
Alin, denumit comodant, pe de o parte  

       şi 
1.2 Şcoala/Liceul/Grădinița, <nume, > cu sediul în <localitate, adresa> codul de 

identificare fiscala, reprezentată prin <nume,prenume,functie.>, denumit 
comodatar,  pe de altă parte 

   
2. TEMEIUL JURIDIC 
Contractul de finanţare nr. 07/SC/06.02.2015/SEE încheiat între Fondul Român 

de Dezvoltare Socială (FRDS), în calitate de Operator de Program, pentru 
Programul RO10 - Copii şi tineri aflaţi în situaţii de risc şi iniţiative locale şi 
regionale pentru reducerea inegalităţilor naţionale şi pentru promovarea 
incluziunii sociale, din cadrul Mecanismului financiar SEE 2009-2014; 

Proiectul „O lume nouă, veselă pentru fiecare copil cu nevoi speciale"; 
Ordinul nr. 1.917 din 12/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi 
pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia; 

art. 10 și art. 124 din Legea nr. 215/2001 administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 2146 - 2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil;  
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. ____/2017 privind darea în folosință 

gratuită a bunurilor achiziționate în cadrul Proiectului "O lume nouă, veselă 
pentru fiecare copil cu nevoi speciale". 

 
       3. OBIECTUL CONTRACTULUI 

3.1.1. Obiectul contractului îl constituie transmiterea de către comodant, în 
favoarea comodatarului, a dreptului de  folosinţă gratuită, pe o perioadă de 



5 ani a dotărilor  achizitionate prin proiectul „O lume nouă, veselă pentru 
fiecare copil cu nevoi speciale", cuprinse în anexa nr.1., care face parte 
integrantă din prezentul contract. 

3.1.2. Comodatarul primeşte cu titlu gratuit dotările în scopul şi condiţiile stabilite 
de părţi prin prezentul contract. 

 
             4. DURATA CONTRACTULUI 

4.1. Prezentul contract de comodat se încheie pe o perioadă de 5 ani, care începe să 
curgă de la data la care se va face predarea-primirea dotărilor, cu posibilitatea 
de prelungire a acestuia, prin acordul părţilor exprimat în scris, prin încheierea 
unui act adiţional. 

4.2. Oricare din părţi poate denunţa unilateral prezentul contract, notificând 
celeilalte părţi intenţia de încetare a contractului cu cel puţin 30 de zile, prin 
scrisoare recomandată cu confirmare de primire. În acest caz, predarea - 
primirea dotărilor care fac obiectul prezentului contract se va realiza în termen 
de maxim 5 zile de la încetarea contractului. 

4.3. Predarea-primirea dotărilor care fac obiectul prezentului contract se va realiza  
în termen de maxim 30 zile de la data semnării prezentului contract, dată de la 
care începe să curgă termenul prevăzut la pct. 4.1., pe bază de proces verbal. 

 
             5. OBLIGATIILE COMODATARULUI 

5.1.  Comodatarul este obligat să îngrijească bunurile date în comodat, să le 
conserve şi să le menţină în bună stare, cu prudenţa şi diligenţa unui bun proprietar. 
5.2.  Comodatarul este obligat să suporte cheltuielile necesare folosinţei bunurilor 
şi orice alte cheltuieli legate de folosinţa bunurilor cuprinse în anexa, ce se pot ivi pe 
parcursul derulării prezentului contract. 
5.3.  Comodatarul este obligat să nu permită şi să nu facă nimic de natură a 
deteriora bunurile date în regim de comodat, cu excepţia uzurii normale, 
obligându-se să le folosească numai potrivit destinaţiei prevăzute în prezentul 
contract sau după natura bunurilor, executând lucrări de reparaţii şi bună 
întreţinere. 
5.4.  Comodatarul este obligat să restituie bunurile care fac obiectul contractului, 
la expirarea termenului pentru care a fost încheiat contractul, în stare bună de 
funcţionare, pe bază de proces verbal. 
5.5. Comodatarul nu va permite unor terţi să folosească bunurile date în comodat, 
decât cu aprobarea prealabilă a comodantului. 
5.6. Comodatarul va suporta toate cheltuielile necesare pentru folosinţa 
bunurilor. 
 
6.OBLIGAȚIILE COMODANTULUI 
6.1. Comodantul garantează folosinţa liniştită şi utilă a bunurilor date în comodat. 
6.2. Comodantul are obligaţia de a pune la dispoziţia comodatarului bunurile care 

fac obiectul prezentului contract, pe bază de proces-verbal. 
 

 7. DREPTURILE COMODATARULUI 
7.1. Comodatarul are dreptul de a folosi bunurile date în comodat numai pentru 



creşterea gradului de incluziune a copilor cu nevoi speciale din cadrul şcolii 
_________________, achiziţionate în cadrul proiectului "O lume nouă veselă pentru 
fiecare copil cu nevoi speciale", finanţat prin  intermediul Mecanismului 
Financiar al Spațiului Economic European (Granturile  SEE). 

 7.2. Comodatarul are dreptul, strict personal, de a folosi echipamentele şi                                   
bunurile pe durata prezentului contract de comodat.  

 
 8.DREPTURILE COMODANTULUI 

8.1. Comodantul are dreptul de a verifica modul de utilizare a bunurilor care fac 
obiectul contractului şi dacă acestea sunt folosite conform destinaţiei pentru 
care au fost date în comodat.  

8.2.     În cazul în care comodatarul foloseşte bunurile date în comodat în alt 
scop decât cel stipulat în prezentul contract sau permite folosirea acestora de 
către terţi, fără a avea un acord prealabil, comodantul îşi rezervă dreptul de a 
rezilia unilateral contractul, fără punere în întârziere şi fără vreo altă 
formalitate. 

 
 9.ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
9.1. Prezentul contract încetează, în condiţiile legii, prin executare, acordul de voinţă  
al părţilor, denunţare unilaterală, expirarea termenului, imposibilitate fortuită de 
 executare, precum şi din orice alte cauze prevăzute de lege. 
9.2. Prezentul contract poate înceta prin denunţare unilaterală, în condiţiile 
prevăzute la art. 4.2. şi art. 8.2. 
9.3 Comodantul poate rezilia prezentul contract, în situaţia nerespectării obligaţiilor 
de către comodatar, printr-o notificare transmisă prin scrisoare recomandată cu 
confirmare de primire, caz în care contractul va înceta după expirarea unui termen 
 de 10 zile, calculat de la primirea scrisorii recomandate de către comodatar, fără 
îndeplinirea vreunei alte formalităţi. 
 

 10. CAZUL FORTUIT ŞI FORŢA MAJORĂ 
10.1. Părţile   contractante   nu   răspund   de   neexecutarea   

la   terme n şi nici de  
executarea în mod  necorespunzător, totală sau parţială, a oricărei obligaţii 
care le revin în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea 
necorespunzătoare a obligaţiei respective a fost cauzată de forţa majoră sau 
de caz fortuit, aşa cum acestea sunt  definite de lege. 

10.2. Partea care invocă intervenţia unui caz de forţă majoră este obligată 
să notifice celeilalte părţi evenimentul de forţă majoră, în termen de cel mult 
48 (patruzeci şi opt) de ore de la producerea acestuia şi să ia toate măsurile 
posibile în vederea limitării consecinţelor lui. Ulterior acestui moment, 
părţile sau un reprezentant al acestora vor confirma printr-un înscris 
realitatea şi exactitatea cauzei de forţă majoră. 

10.3. Dacă în termen de 10 (zece) zile de la producere, evenimentul 
respectiv nu încetează, părţile au dreptul să-şi notifice încetarea de plin drept 
a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune-interese. 

10.4. Cazul fortuit sau de forţă majoră exclud răspunderea comodatarului în 



cazul în care acesta nu a putut prevedea pericolul, şi numai dacă acesta a 
folosit bunurile potrivit destinaţiei date şi dacă  le-a restituit comodantului 
la termenul prevăzut de prezentul contract. 
 

 11. NOTIFICĂRI : 
11.1. În accepţiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una 

dintre acestea celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la sediul 
celeilalte părţi prevăzut la articolul 1 din prezentul contract. 

11.2. În cazul în care notificarea se face prin poştă, ea va fi transmisă, prin 
scrisoare recomandată, cu confirmare de primire şi se consideră primită de 
destinatar la data menţionată de oficiul poştal primitor pe aceasta 
confirmare. 

11.3. Dacă notificarea se trimite prin telex sau fax, ea se consideră primită 
în prima zi lucrătoare după cea în care a fost expediată. 

11.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una din părţi, dacă 
nu sunt confirmate, prin intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la 
alineatele precedente. 
 

 12. LITIGII: 
12.1. Eventualele litigii dintre părţile contractante vor fi rezolvate pe cale 

amiabilă, în caz contrar acestea  urmând a fi soluţionate de instanţele 
judecătoreşti competente. 

 
13. ALTE CLAUZE  

13.1. Prezentul contract poate fi modificat numai cu acordul ambelor părţi, 
prin încheierea unui act adiţional. 

13.2. Prevederile prezentului contract vor fi interpretate conform 
reglementărilor legale în vigoare din România. 

13.3. Limba care guvernează prezentul contract este limba română. 
13.4. Prezentul contract care reprezintă voinţa părţilor a fost încheiat 

astăzi, data de ________________, în  două exemplare, câte unul pentru fiecare 
parte contractantă şi intră în vigoare de la data semnării de către ambele 
părţi. 

13.5. Lista bunurilor care fac obiectul contractului constituie Anexă la 
prezentul contract şi face parte integrantă din acesta 

                               
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 
 

Anexa la Contractul de împrumut 
de folosinţă (comodat)  
nr. _________ din _________ 

 



LISTA BUNURILOR 
care fac obiectul Contractului de împrumut de folosinţă (comodat) 

 nr. _________ din ____________ 
 

1. SCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ HUEDIN, Huedin str. Avram Iancu nr.41, Judeţul 
Cluj 

Nr. crt. Denumire UM Cantitate Numar 
inventar 

Stare 

1.  Pat cu apă cu sistem muzical 
100x200 

Buc. 1 C/1 Bun 

2.  Sistem HiFi pentru pat muzical Buc. 1 C/2 Bun 
3.  Boxe active pentru pat muzical Buc. 1 C/3 Bun 
4.  Joc sortare forme și culori Buc. 1 C/4 Bun 
5.  Joc să formăm linii Buc. 1 C/5 Bun 
6.  Bază coloană cu bule de aer Buc. 1 C/6 Bun 
7.  Coloană cu bule de aer interactivă, 

diametru 15cm, înălțime 1,75m 
Buc. 1 C/7 Bun 

8.  Consolă de comandă culori pt. 
Coloana cu bule de aer 

Buc. 1 C/8 Bun 

9.  Oglindă colţ 2x100x130 cm Buc. 1 C/9 Bun 
10.  Fibră optică 2m lungime, 200 fire Buc. 1 C/10 Bun 
11.  Sursă de lumină fibre optice Buc. 1 C/11 Bun 
12.  Panou interactiv cu lumini și sunete Buc. 1 C/12 Bun 
13.  Proiector de efecte vizuale Buc. 1 C/13 Bun 
14.  Disc cu lichid pt. Proiectorul de 

efecte vizuale 
Buc. 1 C/14/1 Bun 

15.  Disc cu lichid pt. Proiectorul de 
efecte vizuale 

Buc. 1 C/14/2 Bun 

16.  Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/15/1 Bun 

17.  Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/15/2 Bun 

18.  Difuzor de arome Buc. 1 C/16/1 Bun 
19.  Difuzor de arome Buc. 1 C/16/2 Bun 
20.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/1 Bun 
21.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/2 Bun 
22.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/3 Bun 
23.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/4 Bun 
24.  Set de 16 arome Buc. 1 C/18 Bun 
25.  Joc de discriminare auditivă TUBURI Buc. 1 C/19 Bun 
26.  Panou interactiv senzorial Buc. 1 C/20 Bun 
27.  Piscina pătrat cu bile Buc. 1 C/21 Bun 
28.  Discuri tactile set de 10 perechi Set 1 C/22 Bun 
29.  Placă de dezvoltare a motricității Buc. 1 C/23 Bun 



fine  FLOARE 
30.  Cutia cu lacăte Buc. 1 C/24 Bun 
31.  Placă de dezvoltare a motricității 

fine NUMERE 
Buc. 1 C/25 Bun 

32.  Panou de motricitate fină MARE Buc. 1 C/26 Bun 
33.  Placă de dezvoltare a motricității 

fine CURBE SIMPLE 
Buc. 1 C/27 Bun 

34.  Placă de dezvoltare a motricității 
fine CURBE COMPLEXE 

Buc. 1 C/28 Bun 

35.  Placă de dezvoltare a motricității 
fine PREGATIREA SCRISULUI 

Buc. 1 C/29 Bun 

36.  set PIETRE DE ECHILIBRU mici Set. 1 C/30 Bun 
37.  set PIETRE DE ECHILIBRU mari Set. 1 C/31 Bun 
38.  Traseu psihomotric de ECHILIBRU - 

set AVANSAȚI 
Buc. 1 C/32 Bun 

39.  Skiuri de vară 2 persoane - 1 
pereche 

Buc. 1 C/33 Bun 

40.  Joc de echilibru - OUĂ de echilibru Buc. 1 C/34 Bun 
41.  Joc de coordonare - BANC DE PEȘTI Buc. 1 C/35 Bun 
42.  Undiță - joc de coordonare Buc. 1 C/36 Bun 
43.  Surf de podea Buc. 1 C/37 Bun 
44.  Combinarea animalelor Buc. 1 C/38 Bun 
45.  Joc de observare - CAUTĂ ȘI 

GĂSEȘTE 
Buc. 1 C/39 Bun 

46.  Joc de observare - DETALII Buc. 1 C/40 Bun 
47.  Creatii 3D Buc. 1 C/41 Bun 
48.  Forme geometrice Buc. 1 C/42 Bun 
49.  Forme în FLOARE - 3D Buc. 1 C/43 Bun 
50.  Jocul Sentimente și emoții Buc. 1 C/44 Bun 
51.  Jocul copiii lumii- emoții Buc. 1 C/45 Bun 
52.  Ce nu este pe locul lui - CRITERIA Buc. 1 C/46 Bun 
53.  Joc motricitate fina frunza Buc. 1 C/47 Bun 
54.  Trasee cu bile de perete Buc. 1 C/48 Bun 
55.  Joc educativ TURNUL FRUCTELOR Buc. 1 C/49 Bun 
56.  Joc expresii faciale Buc. 1 C/50 Bun 
57.  Joc cu numere INELE SI BALOANE Buc. 1 C/51 Bun 
58.  Siluete joc de recunoasterea 

formelor 
Buc. 1 C/52 Bun 

59.  Jocul umbrelor Buc. 1 C/53 Bun 
 

2. CENTRUL SCOLAR PENTRU EDUCAŢIE INCLUZIVĂ CLUJ NAPOCA, Str. Aviator 
Bădescu nr. 3-5,  Judeţul Cluj 

Nr. crt. Denumire UM Cantitate Serie 
produs 

Stare 



1.  Pat cu apă cu sistem muzical 100x200 
cm 

Buc. 1 C/1 Bun 

2.  Sistem HiFi pentru pat muzical Buc. 1 C/2 Bun 
3.  Boxe active pentru pat muzical Buc. 1 C/3 Bun 
4.  Joc sortare forme și culori Buc. 1 C/4 Bun 
5.  Joc să formăm linii Buc. 1 C/5 Bun 
6.  Bază coloană cu bule de aer Buc. 1 C/6 Bun 
7.  Coloană cu bule de aer interactivă, 

diametru 15cm, înălțime 1,75m 
Buc. 1 C/7 Bun 

8.  Consolă de comandă culori pt. Coloana 
cu bule de aer 

Buc. 1 C/8 Bun 

9.  Oglindă colţ 2x100x130 cm Buc. 1 C/9 Bun 
10.  Fibră optică 2m lungime, 200 fire Buc. 1 C/10 Bun 
11.  Sursă de lumină fibre optice Buc. 1 C/11 Bun 
12.  Panou interactiv cu lumini și sunete Buc. 1 C/12 Bun 
13.  Proiector de efecte vizuale Buc. 1 C/13 Bun 
14.  Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 

vizuale 
Buc. 1 C/14/1 Bun 

15.  Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 
vizuale 

Buc. 1 C/14/2 Bun 

16.  Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/15/1 Bun 

17.  Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/15/2 Bun 

18.  Difuzor de arome Buc. 1 C/16/1 Bun 
19.  Difuzor de arome Buc. 1 C/16/2 Bun 
20.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/1 Bun 
21.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/2 Bun 
22.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/3 Bun 
23.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/4 Bun 
24.  Set de 16 arome Buc. 1 C/18 Bun 
25.  Joc de discriminare auditivă TUBURI Buc. 1 C/19 Bun 
26.  Panou interactiv senzorial Buc. 1 C/20 Bun 
27.  Piscina pătrat cu bile Buc. 1 C/21 Bun 
28.  Discuri tactile set de 10 perechi Buc. 1 C/22 Bun 
29.  Placă de dezvoltare a motricității fine  

FLOARE 
Buc. 1 C/23 Bun 

30.  Placă de dezvoltare a motricității fine 
NUMERE 

Buc. 1 C/24 Bun 

31.  Panou de motricitate fină MARE Buc. 1 C/25 Bun 
32.  Placă de dezvoltare a motricității fine 

CURBE SIMPLE 
Buc. 1 C/26 Bun 

33.  Placă de dezvoltare a motricității fine 
CURBE COMPLEXE 

Buc. 1 C/27 Bun 



34.  Placă de dezvoltare a motricității fine 
PREGATIREA SCRISULUI 

Buc. 1 C/28 Bun 

35.  Palnie de echilibru Buc. 1 C/29  
36.  Set PIETRE DE ECHILIBRU mici Buc. 1 C/30 Bun 
37.  Set PIETRE DE ECHILIBRU mari Buc. 1 C/31 Bun 
38.  Traseu psihomotric de ECHILIBRU - 

set AVANSAȚI 
Buc. 1 C/32 Bun 

39.  Skiuri de vară 2 persoane - 1 pereche Buc. 1 C/33 Bun 
40.  Joc de echilibru - OUĂ de echilibru Buc. 1 C/34 Bun 
41.  Joc de coordonare - BANC DE PEȘTI Buc. 1 C/35 Bun 
42.  Undiță - joc de coordonare Buc. 1 C/36 Bun 
43.  Combinarea animalelor Buc. 1 C/37 Bun 
44.  Joc de observare - CAUTĂ ȘI GĂSEȘTE Buc. 1 C/38 Bun 
45.  Joc de observare - DETALII Buc. 1 C/39 Bun 
46.  Creatii 3D Buc. 1 C/40 Bun 
47.  Forme geometrice Buc. 1 C/41 Bun 
48.  Forme in floare 3 D Buc. 1 C/42 Bun 
49.  Jocul sentimente si emotii Buc. 1 C/43 Bun 
50.  Jocul copii lumii emotii Buc. 1 C/44 Bun 
51.  Jocul umbrelor Buc. 1 C/45 Bun 
52.  Ce nu este la locul lui CRITERIA Buc. 1 C/46 Bun 
53.  ECHIPAMENT Solisten By TOMATIS Buc. 1 C/3BIS Bun 
 
 
3. ŞCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ CENTRU DE RESURSE ŞI DOCUMENTARE PRIVIND 

EDUCAŢIA INCLUZIVĂ CLUJ NAPOCA, Str. Bucureşti nr. 32,  Judeţul Cluj 
Nr. crt. Denumire UM Cantitate Serie 

produs 
Stare 

1.  Pat cu apă cu sistem muzical 100 x 
200 cm 

Buc. 1 C/1 Bun 

2.  Sistem HiFi pentru pat muzical Buc. 1 C/2 Bun 
3.  Boxe active pentru pat muzical Buc. 1 C/3 Bun 
4.  Joc sortare forme și culori Buc. 1 C/4 Bun 
5.  Joc să formăm linii Buc. 1 C/5 Bun 
6.  Bază coloană cu bule de aer Buc. 1 C/6 Bun 
7.  Coloană cu bule de aer interactivă, 

diametru 15cm, înălțime 1,75m 
Buc. 1 C/7 Bun 

8.  Consolă de comandă culori pt. 
Coloana cu bule de aer 

Buc. 1 C/8 Bun 

9.  Oglindă colţ 2x100x130 cm Buc. 1 C/9 Bun 
10.  Fibră optică 2m lungime, 200 fire Buc. 1 C/10 Bun 
11.  Sursă de lumină fibre optice Buc. 1 C/11 Bun 
12.  Panou interactiv cu lumini și sunete Buc. 1 C/12 Bun 
13.  Proiector de efecte vizuale Buc. 1 C/13 Bun 



14.  Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 
vizuale 

Buc. 1 C/14/1 Bun 

15.  Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 
vizuale 

Buc. 1 C/14/2 Bun 

16.  Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/15/1 Bun 

17.  Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/15/2 Bun 

18.  Difuzor de arome Buc. 1 C/16/1 Bun 
19.  Difuzor de arome Buc. 1 C/16/2 Bun 
20.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/1 Bun 
21.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/2 Bun 
22.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/3 Bun 
23.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/4 Bun 
24.  Set de 16 arome Buc. 1 C/18 Bun 
25.  Joc de discriminare auditivă TUBURI Buc. 1 C/19 Bun 
26.  Panou interactiv senzorial Buc. 1 C/20 Bun 
27.  Piscina pătrat cu bile Buc. 1 C/21 Bun 
28.  Discuri tactile set de 10 perechi Buc. 1 C/22 Bun 
29.  Placă de dezvoltare a motricității fine  

FLOARE 
Buc. 1 C/23 Bun 

30.  Cutia cu lacăte Buc. 1 C/24 Bun 
31.  Placă de dezvoltare a motricității fine 

NUMERE 
Buc. 1 C/25 Bun 

32.  Panou de motricitate fină MARE Buc. 1 C/26 Bun 
33.  Placă de dezvoltare a motricității fine 

CURBE SIMPLE 
Buc. 1 C/27 Bun 

34.  Placă de dezvoltare a motricității fine 
CURBE COMPLEXE 

Buc. 1 C/28 Bun 

35.  Placă de dezvoltare a motricității fine 
PREGATIREA SCRISULUI 

Buc. 1 C/29 Bun 

36.  Set PIETRE DE ECHILIBRU mici Buc. 1 C/30 Bun 
37.  Set PIETRE DE ECHILIBRU mari Buc. 1 C/31 Bun 
38.  Traseu psihomotric de ECHILIBRU - 

set AVANSAȚI 
Buc. 1 C/32 Bun 

39.  Skiuri de vară 2 persoane - 1 pereche Buc. 1 C/33 Bun 
40.  Joc de echilibru - OUĂ de echilibru Buc. 1 C/34 Bun 
41.  Joc de coordonare - BANC DE PEȘTI Buc. 1 C/35 Bun 
42.  Undiță - joc de coordonare Buc. 1 C/36 Bun 
43.  Surf de podea Buc. 1 C/37 Bun 
44.  Combinarea animalelor Buc. 1 C/38 Bun 
45.  Joc de observare - CAUTĂ ȘI GĂSEȘTE Buc. 1 C/39 Bun 
46.  Joc de observare - DETALII Buc. 1 C/40 Bun 
47.  Creatii 3D Buc. 1 C/41 Bun 



48.  Forme geometrice Buc. 1 C/42 Bun 
49.  Forme în FLOARE - 3D Buc. 1 C/43 Bun 
50.  Jocul Sentimente și emoții Buc. 1 C/44 Bun 
51.  Jocul copiii lumii- emoții Buc. 1 C/45 Bun 
52.  Joc motricitate fina frunza Buc. 1 C/46 Bun 
53.  Trasee cu bile de perete Buc. 1 C/47 Bun 
54.  Joc educativ TURNUL FRUCTELOR Buc. 1 C/48 Bun 
55.  Joc expresii faciale Buc. 1 C/49 Bun 
56.  Joc cu numere INELE SI BALOANE Buc. 1 C/50 Bun 
57.  Siluete joc de recunoasterea formelor Buc. 1 C/51 Bun 
58.  Jocul UMBRELOR Buc. 1 C/52 Bun 
59.  Ce nu este pe locul lui - CRITERIA Buc. 1 C/53 Bun 
 

4. ŞCOALA GIMNAZIALĂ TRANSILVANIA BACIU,  comuna Baciu nr. 565,  Judeţul 
Cluj 

Nr. crt. Denumire UM Cantitate Serie 
produs 

Stare 

1.  Pat cu apă cu sistem muzical 100 x 
200 cm 

Buc. 1 C/1 Bun 

2.  Sistem HiFi pentru pat muzical Buc. 1 C/2 Bun 
3.  Boxe active pentru pat muzical Buc. 1 C/3 Bun 
4.  Bază coloană cu bule de aer Buc. 1 C/4 Bun 
5.  Coloană cu bule de aer interactivă, 

diametru 15cm, înălțime 1,75m 
Buc. 1 C/5 Bun 

6.  Consolă de comandă culori pt. 
Coloana cu bule de aer 

Buc. 1 C/6 Bun 

7.  Oglindă colţ 2x100x130 cm Buc. 1 C/7 Bun 
8.  Perdea luminoasa Buc. 1 C/8 Bun 
9.  Panou interactiv cu lumini și sunete Buc. 1 C/9 Bun 
10.  Proiector de efecte vizuale Buc. 1 C/10 Bun 
11.  Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 

vizuale 
Buc. 1 C/11/1 Bun 

12.  Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 
vizuale 

Buc. 1 C/11/2 Bun 

13.  Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/12/1 Bun 

14.  Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/12/2 Bun 

15.  Difuzor de arome Buc. 1 C/13 Bun 
16.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/14/1 Bun 
17.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/14/2 Bun 
18.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/14/3 Bun 
19.  Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/14/4 Bun 
20.  Set de 16 arome Buc. 1 C/15 Bun 



21.  Joc de discriminare auditivă TUBURI Buc. 1 C/16 Bun 
22.  Panou interactiv senzorial Buc. 1 C/17 Bun 
23.  Piscina pătrat cu bile Buc. 1 C/18 Bun 
24.  Discuri tactile set de 10 perechi Buc. 1 C/19 Bun 
25.  Placă de dezvoltare a motricității fine  

FLOARE 
Buc. 1 C/20 Bun 

26.  Placă de dezvoltare a motricității fine 
NUMERE 

Buc. 1 C/21 Bun 

27.  Panou de motricitate fină MARE Buc. 1 C/22 Bun 
28.  Placă de dezvoltare a motricității fine 

CURBE SIMPLE 
Buc. 1 C/23 Bun 

29.  Placă de dezvoltare a motricității fine 
CURBE COMPLEXE 

Buc. 1 C/24 Bun 

30.  Placă de dezvoltare a motricității fine 
PREGATIREA SCRISULUI 

Buc. 1 C/25 Bun 

31.  Palnie de echilibru Buc. 1 C/26 Bun 
32.  set PIETRE DE ECHILIBRU mici Buc. 1 C/27 Bun 
33.  set PIETRE DE ECHILIBRU mari Buc. 1 C/28 Bun 
34.  Traseu psihomotric de ECHILIBRU - 

set AVANSAȚI 
Buc. 1 C/29 Bun 

35.  Skiuri de vară 2 persoane - 1 pereche Buc. 1 C/30 Bun 
36.  Joc de echilibru - OUĂ de echilibru Buc. 1 C/31 Bun 
37.  Joc de coordonare - BANC DE PEȘTI Buc. 1 C/32 Bun 
38.  Undiță - joc de coordonare Buc. 1 C/33/1 Bun 
39.  Undiță - joc de coordonare Buc. 1 C/33/2 Bun 
40.  Combinarea animalelor Buc. 1 C/34 Bun 
41.  Joc de observare - CAUTĂ ȘI GĂSEȘTE Buc. 1 C/35 Bun 
42.  Joc de observare - DETALII Buc. 1 C/36 Bun 
43.  Creatii 3D Buc. 1 C/37 Bun 
44.  Forme geometrice Buc. 1 C/38 Bun 
45.  Forme în FLOARE - 3D Buc. 1 C/39 Bun 
46.  Jocul Sentimente și emoții Buc. 1 C/40 Bun 
47.  Jocul copii lumi- emoții Buc. 1 C/41 Bun 
48.  Difuzor de arome cu sunete Buc. 1 C/42 Bun 
49.  Toba lollopop Buc. 1 C/43 Bun 
50.  Joc muzical cimballa Buc. 1 C/44 Bun 
51.  Nisip kinetic Buc. 1 C/45 Bun 
52.  Pietre de rau cu sunete Buc. 1 C/46 Bun 
53.  Masina cu role Buc. 1 C/47 Bun 
54.  Jocul UMBRELOR Buc. 1 C/48 Bun 
55.  Ce nu este pe locul lui - CRITERIA Buc. 1 C/49 Bun 
 

5. GRĂDINIŢA SPECIALĂ CLUJ NAPOCA, str. Borşa nr.2,   Judeţul Cluj 
Nr. crt. Denumire UM Cantitate Serie Stare 



produs 
1. Pat cu apă cu sistem muzical 100 x 

200 cm 
Buc. 1 C/1 Bun 

2. Sistem HiFi pentru pat muzical Buc. 1 C/2 Bun 
3. Boxe active pentru pat muzical Buc. 1 C/3 Bun 
4. Joc sortare forme si culori Buc. 1 C/4 Bun 
5. Joc să formăm linii Buc. 1 C/5 Bun 
6. Bază coloană cu bule de aer Buc. 1 C/6 Bun 
7. Coloană cu bule de aer interactivă, 

diametru 15cm, înălțime 1,75m 
Buc. 1 C/7 Bun 

8. Consolă de comandă culori pt. 
Coloana cu bule de aer 

Buc. 1 C/8 Bun 

9. Oglindă colţ 2x100x130 cm Buc. 1 C/9 Bun 
10. Fibra optica 2 m lungime 200 fire Buc. 1 C/10 Bun 
11. Sursa de lumina fibre optice Buc. 1 C/11 Bun 
12. Panou interactiv cu lumini și sunete Buc. 1 C/12 Bun 
13. Proiector de efecte vizuale Buc. 1 C/13 Bun 
14. Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 

vizuale 
Buc. 1 C/14/1 Bun 

15. Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 
vizuale 

Buc. 1 C/14/1 Bun 

16. Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/15/1 Bun 

17. Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/15/2 Bun 

18. Difuzor de arome Buc. 1 C/16/1 Bun 
19. Difuzor de arome Buc. 1 C/16/2 Bun 
20. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/1 Bun 
21. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/2 Bun 
22. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/3 Bun 
23. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/4 Bun 
24. Set de 16 arome Buc. 1 C/18 Bun 
25. Set muzical multi culti Buc. 1 C/19 Bun 
26. Joc de discriminare auditivă TUBURI Buc. 1 C/20 Bun 
27. Panou   interactiv senzorial Buc. 1 C/21 Bun 
28. Discuri tactile set de 10 perechi Buc. 1 C/22 Bun 
29. Placă de dezvoltare a motricității fine  

FLOARE 
Buc. 1 C/23 Bun 

30. Placa de dezvoltare a motricitatii fine 
NUMERE 

Buc. 1 C/24 Bun 

31. Panou de motricitate fina MARE Buc. 1 C/25 Bun 
32. Kralo JOC DE MOTRICITATE FINA 

PATRATE 
Buc. 1 C/26 Bun 

33. Placă de dezvoltare a motricității fine Buc. 1 C/27 Bun 



CURBE SIMPLE 
34. Placă de dezvoltare a motricității fine 

CURBE COMPLEXE 
Buc. 1 C/28 Bun 

35. Placa de dezvoltare a motricitatii fine 
forme geometrice 

Buc. 1 C/29 Bun 

36. Placă de dezvoltare a motricității fine 
PREGATIREA SCRISULUI 

Buc. 1 C/30 Bun 

37. Placa de dezvoltare a motricitatii fine 
numarare 

Buc. 1 C/31 Bun 

38. Palnie de echilibru Buc. 1 C/32 Bun 
39. set PIETRE DE ECHILIBRU mici Buc. 1 C/33 Bun 
40. set PIETRE DE ECHILIBRU mari Buc. 1 C/34 Bun 
41. Traseu psihomotric de ECHILIBRU - 

set AVANSAȚI 
Buc. 1 C/35 Bun 

42. Placa de echilibru senzomotrica 
usoara 3 modele 

Buc. 1 C/36 Bun 

43. Placa de echilibru senzomotrica 
complexa cu 3 modele 

Buc. 1 C/37 Bun 

44. Semisfere de echilibru Buc. 1 C/38 Bun 
45. Semisfere de echilibru cu sfoara 3 

perechi 
Buc. 1 C/39 Bun 

46. Joc de coordonare BANC CU PEŞTI Buc. 1 C/40 Bun 
47. Undita joc de coordonare Buc. 1 C/41 Bun 
48. Joc MIKADO GIGANT Buc. 1 C/42 Bun 
49. Joc de motricitate surf de podea Buc. 1 C/43 Bun 
50. Paraşuta 3.50 m Buc. 1 C/44 Bun 
51. Combinarea animalelor Buc. 1 C/45 Bun 
52. Joc de observare CAUTA SI GASESTE Buc. 1 C/46 Bun 
53. Joc  de observare detalii Buc. 1 C/47 Bun 
54. Creatii 3 D Buc. 1 C/48 Bun 
55. Forme geometrice Buc. 1 C/49 Bun 
56. Forme în FLOARE - 3D Buc. 1 C/50 Bun 
57. Jocul sentimete si emotii Buc. 1 C/51 Bun 
58. Jocul copiii lumii emotii Buc. 1 C/52 Bun 
59. Ce nu este pe locul lui - CRITERIA Buc. 1 C/53 Bun 
60. Oglinda cu distrosiuni Buc. 1 C/54 Bun 
61. Plastilina de modelat 4 culori greutate 

1,4 kg 
Buc. 1 C/55/1 Bun 

62. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/2 Bun 

63. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/3 Bun 

64. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/4 Bun 



65. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/5 Bun 

66. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/6 Bun 

67. Plastilină de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/7 Bun 

68. Plastilină de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/8 Bun 

69. Plastilină de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/9 Bun 

70. Plastilină de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/1
0 

Bun 

71. Plastilină de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/1
1 

Bun 

72. Plastilină de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/1
2 

Bun 

73. Plastilină de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/1
3 

Bun 

74. Plastilină de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/55/1
4 

Bun 

75. Jocul Umbrelor Buc. 1 C/56 Bun 
76. Jocul cu ursuleti Buc. 1 C/57 Bun 

 
6. SCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ DEJ, str. Miron Costin nr. 12,   Judeţul Cluj 

Nr. crt. Denumire UM Cantitate Serie 
produs 

Stare 

1. Pat cu apă cu sistem muzical 100 x 
200 cm 

Buc. 1 C/1 Bun 

2. Sistem HiFi pentru pat muzical Buc. 1 C/2 Bun 
3. Boxe active pentru pat muzical Buc. 1 C/3 Bun 
4. Joc sortare forme și culori Buc. 1 C/4 Bun 
5. Joc să formăm linii Buc. 1 C/5 Bun 
6. Bază coloană cu bule de aer Buc. 1 C/6 Bun 
7. Coloană cu bule de aer interactivă, 

diametru 15cm, înălțime 1,75m 
Buc. 1 C/7 Bun 

8. Consolă de comandă culori pt. 
Coloana cu bule de aer 

Buc. 1 C/8 Bun 

9. Oglindă colţ 2x100x130 cm Buc. 1 C/9 Bun 
10. Fibră optică 2m lungime, 200 fire Buc. 1 C/10 Bun 
11. Sursă de lumină fibre optice Buc. 1 C/11 Bun 
12. Panou interactiv cu lumini și sunete Buc. 1 C/12 Bun 
13. Proiector de efecte vizuale Buc. 1 C/13 Bun 
14. Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 

vizuale 
Buc. 1 C/14/1 Bun 



15. Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 
vizuale 

Buc. 1 C/14/1 Bun 

16. Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/15/1 Bun 

17. Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/15/2 Bun 

18. Difuzor de arome Buc. 1 C/16/1 Bun 
19. Difuzor de arome Buc. 1 C/16/2 Bun 
20. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/1 Bun 
21. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/2 Bun 
22. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/3 Bun 
23. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/17/4 Bun 
24. Set de 16 arome Buc. 1 C/18 Bun 
25. Joc de discriminare auditivă TUBURI Buc. 1 C/19 Bun 
26. Panou interactiv senzorial Buc. 1 C/20 Bun 
27. Piscina pătrat cu bile Buc. 1 C/21 Bun 
28. Discuri tactile set de 10 perechi Buc. 1 C/22 Bun 
29. Placă de dezvoltare a motricității fine  

FLOARE 
Buc. 1 C/23 Bun 

30. Placă de dezvoltare a motricității fine 
NUMERE 

Buc. 1 C/24 Bun 

31. Panou de motricitate fină MARE Buc. 1 C/25 Bun 
32. Placă de dezvoltare a motricității fine 

CURBE SIMPLE 
Buc. 1 C/26 Bun 

33. Placă de dezvoltare a motricității fine 
CURBE COMPLEXE 

Buc. 1 C/27 Bun 

34. Placă de dezvoltare a motricității fine 
PREGATIREA SCRISULUI 

Buc. 1 C/28 Bun 

35. Palnie de echilibru Buc. 1 C/29 Bun 
36. Set PIETRE DE ECHILIBRU mici Buc. 1 C/30 Bun 
37. Set PIETRE DE ECHILIBRU mari Buc. 1 C/31 Bun 
38. Traseu psihomotric de ECHILIBRU - 

set AVANSAȚI 
Buc. 1 C/32 Bun 

39. Semisfere de echilibru cu sfoara, 3 
perechi 

Buc. 1 C/33 Bun 

40. Skiuri de vară 2 persoane - 1 pereche Buc. 1 C/34 Bun 
41. Joc de echilibru - OUĂ de echilibru Buc. 1 C/35 Bun 
42. Joc de coordonare - BANC DE PEȘTI Buc. 1 C/36 Bun 
43. Undiță - joc de coordonare Buc. 1 C/37 Bun 
44. Combinarea animalelor Buc. 1 C/38 Bun 
45. Joc de observare - CAUTĂ ȘI GĂSEȘTE Buc. 1 C/39 Bun 
46. Joc de observare - DETALII Buc. 1 C/40 Bun 
47. Creatii 3D Buc. 1 C/41 Bun 
48. Forme geometrice Buc. 1 C/42 Bun 



49. Forme în FLOARE - 3D Buc. 1 C/43 Bun 
50. Jocul Sentimente și emoții Buc. 1 C/44 Bun 
51. Jocul copiii lumii- emoții Buc. 1 C/45 Bun 
52. Ce nu este pe locul lui - CRITERIA Buc. 1 C/46 Bun 
53. Puzzle asociere - Ce mananca Buc. 1 C/47 Bun 
54. Puzzle asociere - Unde locuiesc Buc. 1 C/48 Bun 
55. Puzzle mama si puii Buc. 1 C/49 Bun 
56. Domino eco Buc. 1 C/50 Bun 
57. Trasee cu bile de perete Buc. 1 C/51 Bun 
58. Joc educativ turnul fructelor Buc. 1 C/52 Bun 
59. Joc expresii faciale Buc. 1 C/53 Bun 
60. Jocul copacului Buc. 1 C/54 Bun 
61. Joc stivuire forme si culori plastic Buc. 1 C/55 Bun 
62. Cilindre joc sortare Buc. 1 C/56 Bun 
63. Joc stivuire forme su culori Buc. 1 C/57 Bun 
64. Panou de prezentare PIRAMIDA 

ALIMENTELOR 
Buc. 1 C/58 Bun 

65. Carduri cu alimente Buc. 1 C/59 Bun 
66. Jocul UMBRELOR Buc. 1 C/60 Bun 

7. LICEUL SPECIAL PENTRU DEFICIENTI DE VEDERE CLUJ NAPOCA, str. Dorobantilor 
nr. 31,    Judeţul Cluj 

Nr. crt. Denumire UM Cantitate Serie 
produs 

Stare 

1. Pat cu apă cu sistem muzical 100 x 
200 cm 

Buc. 1 C/1 Bun 

2. Sistem HiFi pentru pat muzical Buc. 1 C/2 Bun 
3. Boxe active pentru pat muzical Buc. 1 C/3 Bun 
4. Joc sa formam linii Buc. 1 C/4 Bun 
5. Domino culori Buc. 1 C/5 Bun 
6. Coloane colorate Buc. 1 C/6 Bun 
7. Joc bete colorate Buc. 1 C/7 Bun 
8. Insusirea culorilor Buc. 1 C/8 Bun 
9. Bază coloană cu bule de aer Buc. 1 C/9 Bun 
10. Coloană cu bule de aer interactivă, 

diametru 15cm, înălțime 1,75m 
Buc. 1 C/10 Bun 

11. Consolă de comandă culori pt. 
Coloana cu bule de aer 

Buc. 1 C/11 Bun 

12. Oglindă colţ 2x100x130 cm Buc. 1 C/12 Bun 
13. Fibra optica 2 m lungime 200 fire Buc. 1 C/13 Bun 
14. Sursa de lumina fibre optice Buc. 1 C/14 Bun 
15. Panou interactiv cu lumini și sunete Buc. 1 C/15 Bun 
16. Proiector de efecte vizuale Buc. 1 C/16 Bun 
17. Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 

vizuale 
Buc. 1 C/17/1 Bun 



18. Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 
vizuale 

Buc. 1 C/17/2 Bun 

19. Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/18/1 Bun 

20. Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/18/2 Bun 

21. Difuzor de arome Buc. 1 C/19/1 Bun 
22. Difuzor de arome Buc. 1 C/19/2 Bun 
23. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/20/1 Bun 
24. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/20/2 Bun 
25. Set de 16 arome Buc. 1 C/21 Bun 
26. Set muzical multi culti Buc. 1 C/22 Bun 
27. Joc de discriminare auditivă TUBURI Buc. 1 C/23 Bun 
28. Panou magic  interactiv senzorial Buc. 1 C/24 Bun 
29. Piscina pătrat cu bile Buc. 1 C/25 Bun 
30. Discuri tactile set de 10 perechi Buc. 1 C/26 Bun 
31. Placă de dezvoltare a motricității fine  

FLOARE 
Buc. 1 C/27 Bun 

32. Panou de motricitate fină MARE Buc. 1 C/28 Bun 
33. KRALO - joc de motricitate fina 

PATRATE 
Buc. 1 C/29 Bun 

34. Placă de dezvoltare a motricității fine 
CURBE SIMPLE 

Buc. 1 C/30 Bun 

35. Placă de dezvoltare a motricității fine 
CURBE COMPLEXE 

Buc. 1 C/31 Bun 

36. Placa de dezvoltare a motricitatii fine 
forme geometrice 

Buc. 1 C/32 Bun 

37. Placă de dezvoltare a motricității fine 
PREGATIREA SCRISULUI 

Buc. 1 C/33 Bun 

38. Palnie de echilibru Buc. 1 C/34 Bun 
39. set PIETRE DE ECHILIBRU mici Buc. 1 C/35 Bun 
40. set PIETRE DE ECHILIBRU mari Buc. 1 C/36 Bun 
41. Traseu psihomotric de ECHILIBRU - 

set AVANSAȚI 
Buc. 1 C/37 Bun 

42. Loto audio Buc. 1 C/38 Bun 
43. Loto cu sunete Buc. 1 C/39 Bun 
44. Stand pentru loto Buc. 1 C/40/1 Bun 
45. Stand pentru loto Buc. 1 C/40/2 Bun 
46. Forme geometrice Buc. 1 C/41 Bun 
47. Forme în FLOARE - 3D Buc. 1 C/42 Bun 
48. Ce nu este pe locul lui - CRITERIA Buc. 1 C/43 Bun 
49. Taburet cu boabe de fasole Buc. 1 C/44 Bun 
50. Perdea luminoasa Buc. 1 C/45 Bun 
51. KRALO - joc de motricitate fina Buc. 1 C/47 Bun 



CERCURI 
52. Jocul UMBRELOR Buc. 1 C/46 Bun 
53. Mozaic FROBEL - identificarea 

formelor 
Buc. 1 C/48 Bun 

54. ECHIPAMENT Solisten By TOMATIS Buc. 1 C/1 bis Bun 
 

8. LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL PENTRU DEFICIENTI DE AUZ, CLUJ  NAPOCA, str. 
Dorobantilor nr. 40,    Judeţul Cluj 

Nr. crt. Denumire UM Cantitate Serie 
produs 

Stare 

1. Pat cu apă cu sistem muzical 100 x 
200 cm 

Buc. 1 C/1 Bun 

2. Sistem HiFi pentru pat muzical Buc. 1 C/2 Bun 
3. Boxe active pentru pat muzical Buc. 1 C/3 Bun 
4. Bază coloană cu bule de aer Buc. 1 C/4 Bun 
5. Coloană cu bule de aer interactivă, 

diametru 15cm, înălțime 1,75m 
Buc. 1 C/5 Bun 

6. Consolă de comandă culori pt. 
Coloana cu bule de aer 

Buc. 1 C/6 Bun 

7. Oglindă colţ 2x100x130 cm Buc. 1 C/7 Bun 
8. Fibră optică 2m lungime, 200 fire Buc. 1 C/8 Bun 
9. Sursă de lumină fibre optice Buc. 1 C/9 Bun 
10. Panou interactiv cu lumini și sunete Buc. 1 C/10 Bun 
11. Proiector de efecte vizuale Buc. 1 C/11 Bun 
12. Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 

vizuale 
Buc. 1 C/12/1 Bun 

13. Disc cu lichid pt. Proiectorul de efecte 
vizuale 

Buc. 1 C/12/2 Bun 

14. Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/13/1 Bun 

15. Disc imprimat cu motive fixe -  pt. 
Proiectorul de efecte vizuale 

Buc. 1 C/13/2 Bun 

16. Difuzor de arome Buc. 1 C/14/1 Bun 
17. Difuzor de arome Buc. 1 C/14/2 Bun 
18. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/15/1 Bun 
19. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/15/2 Bun 
20. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/15/3 Bun 
21. Filtru pt. Difuzorul de arome Buc. 1 C/15/4 Bun 
22. Set de 16 arome Buc. 1 C/16 Bun 
23. Set muzical multi culti Buc. 1 C/17 Bun 
24. Joc de dezvoltare auditiva fii atent Buc. 1 C/18 Bun 
25. Joc de dezvoltare auditiva asculta bine Buc. 1 C/19 Bun 
26. Joc de discriminare auditivă TUBURI Buc. 1 C/20 Bun 
27. Instrumente muzicale incepători Buc. 1 C/21 Bun 



28. Panou interactiv senzorial Buc. 1 C/22 Bun 
29. Covor optic de dimensiune 100x100 

cm cu sursa de lumina 
Buc. 1 C/23 Bun 

30. Discuri tactile set de 10 perechi Buc. 1 C/24 Bun 
31. Placă de dezvoltare a motricității fine  

FLOARE 
Buc. 1 C/25 Bun 

32. Placă de dezvoltare a motricității fine 
NUMERE 

Buc. 1 C/26 Bun 

33. Panou de motricitate fină MARE Buc. 1 C/27 Bun 
34. Pâlnie de echilibru Buc. 1 C/28 Bun 
35. Set PIETRE DE ECHILIBRU mici Buc. 1 C/29 Bun 
36. Set PIETRE DE ECHILIBRU mari Buc. 1 C/30 Bun 
37. Traseu psihomotric de ECHILIBRU - 

set AVANSAȚI 
Buc. 1 C/31 Bun 

38. Joc de observare - CAUTĂ ȘI GĂSEȘTE Buc. 1 C/32 Bun 
39. Joc de observare - DETALII Buc. 1 C/33 Bun 
40. Loto AUDIO Buc. 1 C/34 Bun 
41. Loto cu sunete Buc. 1 C/35 Bun 
42. Stand pentru loto Buc. 1 C/36/1 Bun 
43. Stand pentru loto Buc. 1 C/36/2 Bun 
44. Forme geometrice Buc. 1 C/37 Bun 
45. Forme în FLOARE - 3D Buc. 1 C/38 Bun 
46. Jocul copiii lumii- emoții Buc. 1 C/39 Bun 
47. Oglinda cu distorsiuni Buc. 1 C/40 Bun 
48. Plastilina de modelat 4 culori greutate 

1,4 kg 
Buc. 1 C/41/1 Bun 

49. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/2 Bun 

50. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/3 Bun 

51. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/4 Bun 

52. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/5 Bun 

53. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/6 Bun 

54. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/7 Bun 

55. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/8 Bun 

56. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/9 Bun 

57. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/1
0 

Bun 



58. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/1
1 

Bun 

59. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/1
2 

Bun 

60. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/1
3 

Bun 

61. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/1
4 

Bun 

62. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/1
5 

Bun 

63. Plastilina de modelat 4 culori greutate 
1,4 kg 

Buc. 1 C/41/1
6 

Bun 

64. Jocul UMBRELOR Buc. 1 C/42 Bun 
65. ECHIPAMENT Solisten By TOMATIS Buc. 1 C.2 bis Bun 

 
9. SCOALA SPECIALĂ GIMNAZIALĂ KOZMUTZA FLORA  CLUJ  NAPOCA, str. Gruia 

nr. 51,     Judeţul Cluj 
Nr. crt. Denumire UM Cantitate Serie 

produs 
Stare 

1. Gentuta neagra Buc. 1 C/1 Bun 
2. Fotoliu rezonator Buc. 1 C/2 Bun 
3. Kit stimulare auditiva Buc. 1 C/3 Bun 
4. Kit comunicare Buc. 1 C/4 Bun 
5. Taburet de relaxare Buc. 1 C/5 Bun 
6. Pat muzical simplu 100x200cm Buc. 1 C/6 Bun 
7. Kit socializare Buc. 1 C/7 Bun 
8. Perdea fibra optica Buc. 1 C/8 Bun 
9. Mini cabinet muzical Buc. 1 C/9 Bun 
10. Sistem Hifi pt pat muzical Buc. 1 C/10 Bun 
11. 4 Rotite cu lichid Buc. 1 C/11 Bun 
12. Arome de flori Buc. 1 C/12 Bun 
13. Cilindru burete1=120diam 30 Buc. 1 C/13 Bun 
14. Cilindru burete 1=60 diam.60 Buc. 1 C/14 Bun 
15. Cub de burete extra lung Buc. 1 C/15 Bun 
16. Difuzor de arome Zenbow Buc. 1 C/16 Bun 
17. Forme de construit curcubeu Buc. 1 C/17 Bun 
18. Gradina muzicala Buc. 1 C/18 Bun 
19. Kit pestera Buc. 1 C/19 Bun 
20. Markere deco mari Buc. 1 C/20 Bun 
21. Minge fizioterapie albastru mare Buc. 1 C/21 Bun 
22. Minge terapeutica mare Buc. 1 C/22 Bun 
23. Nisip kinetic Buc. 1 C/23 Bun 
24. Palnie de echilibru Buc. 1 C/24 Bun 
25. Panou cu gel Buc. 1 C/25 Bun 



26. Panou luminos subtire Buc. 1 C/26 Bun 
27. Panou transparent de scriere Buc. 1 C/27 Bun 
28. Panta burete curbata lina Buc. 1 C/28 Bun 
29. Parasuta uriasa curcubeu 6m Buc. 1 C/29 Bun 
30. Pestera confortabila Buc. 1 C/30 Bun 
31. Platforma ecou Buc. 1 C/31 Bun 
32. Proiector mic slimline Buc. 1 C/32 Bun 
33. Rucsac tactil Buc. 1 C/33 Bun 
34. Saltea de masaj incalzit Buc. 1 C/34 Bun 
35. Saltea duroflex grosime 1cm Buc. 1 C/35 Bun 
36. Saltea duroflex grosime 1cm Buc. 1 C/36 Bun 
37. Set de dezvoltare motrica Buc. 1 C/37 Bun 
38. Set de masaj cu vibratii Buc. 1 C/38 Bun 
39. Set tuburi cu sunete pliabil Buc. 1 C/39 Bun 
40. Statie de clopotei cu buton Buc. 1 C/40 Bun 
41. Suport cu clopetei Buc. 1 C/41 Bun 
42. Tamburin 26cm cu sistem de 

intindere +batator 
Buc. 1 C/42 Bun 

43. Trambulina pt mingi Buc. 1 C/43 Bun 
44. Vesta ponderata XL Buc. 1 C/44 Bun 
45. Echipament SOLISTEN By TOMATIS Buc. 1 C/4 bis Bun 

 
            

 
 

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 
 

 


